.rJr-!"e

,im
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃ

. ESTADO DO PARANA.
O DO PINHAL

CONTRATO DE FORNECIffiENTO N,O 24912025 - PR 059/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 204/2025'

Contrato que entre si celebram o MunicÍpio de

Rib"itao do Pinhal e a Empresa FABIO AUGUSTO

MOREIRA PRINCIPE LTDA.

2.1 os valores para contratação do objeto do Processo sáo os que constam na proposta enviada pela

CONTRATADA, os quais seguem transcritos abaixo:

o Município de Ribeiráo do Pinhal - Estado do Paraná, lnscrito sob CNPJ n'o 76'968'064/000142' com

sede a Rua Paraná n.o 983 - Centro, netie ato representado pelo pt-"19't9 Jvlunicipal' o Senhor

DARTAGNAN CALIXTq FBAIZ, brasileiro, casãOà, portàOor do RG n'o 773'261-9 SSP/PR e inscrito sob

cpF/MF n.o 171.gg5.27g-15, neste ato simptesmênte denominado CoNTRATANTE, e a Empresa

FAB|O AUGUSTO MOREIRA pRrNCrpE LiD[, iúrita no cNpJ sob no. 58.777.443t0001-73 Fone (43)

99910-9032 e-mail criativapersonalizadosjac@gmail.com-e^contratoscriativajac@gmail
com com sede na

Rodovia BR 153 n.o1g0 bairro ourinno - cíp] g6.400-000, na cidade de Jacarezinho - PR, neste ato

representado pelo sennor FABIO AUGUSiO MORETRA, brasireiro, sorteiro, empresário' portador da

cédura de rdentidad;;" 9603808-9 se§plÉn e inscrito sob cpF/MF n.o 081-230.629-58, neste ato

simptesmente oenom]nao"-áóuin4rry,9. à"átr"* celebrar entre si o presente contrato, que será

regidopelaLein.lÀlgffiunozt,SuaScomplementaçõesealteraçõesposteriorese,
supretivamente, peros'piiniôioi-oa teona!1àr dos contràtos, perai disposiçÕes de direito púbiico e,

áiriàr, pelas cláusulas e condiçÕes a seguir delineadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

1.1 o presente contrato tem por objeto Aquisição de placas paÍ? identificação de

loteamentos/chacreamentos irregulares ou áãhtestinoà cohforme determinação do Grupo de Atuação

Especiatizada e, ruelo Àmbienté, naoitaçaã'ã Ü;ú"*9 - GAEMA' obrigando-se o coNTRATADo a

executar em favor da CoNTRATANTE o serviço dOs itens constantes nesse instrumento, conforme

consta na proposta anéGG-aípõcesso ticitaiório Modalidade Pregão Eletrônico, registrado sob n'o

ói,giznzs, à quatfará parte integrante deste instrumento'

ÍSERV

3.700,00370,00Unid10

. Area total: de 1,20 m x 2m.

e Cor de fundo: branco.
o Fonte: rawline bold, caixa alta e baixa'

o Cor da fonte: Preto área de alerta

. Cor de fundo: vermelho.
o Fonte: rawline regular, caixa alta e baixa

. cor da fonte: branca

. .espaço entre linhas: 1 vez o tamanho do corpo da

tetà. Lxemplo: corpo 60/60' Espaço entre letras: o

espaçamento entre letras é 20'

vidroemPainéisPlacasMóveisConfecção
deconfeccionadasserdeveráoAs placasEspecificações:

demaise orientaçõesmedidascorescom proporçõesacordo
serdeverãoElasmanualno presentecontidas

tamanhononio biACM composto)alumíem (rconfeccionadas
A20x30cm. placametalondeestruturacom1 ,20mxZmde

cominteiroadesivadoourecorte porletraemfeitapoderá
deverãoAs informaçõeslátex,deddeadesivo igitalimpressão

látexdea basealtadeadesivo impressão digitalemestar
inclusa.nãolnstalaçãoidade.rabilidadedu qualterpara

MODELO DA PLACA:

2258601

Rua Paraná 983 - Centro - CEP: - Fone: 8301 CNPJ: 42

Endereço eletrônlco www.tibeiraQdopinhal-pr 'gstv-b.r - E-mai| porpuhal@uol,8am-br e çsm pta§.pI rpinhs!@s$ aiLçgln

PREFEITURA MUNICIPAL DE
- ESTADO DO P

RIBEIRÃO OO PINHAL
ARANA.

2,2osprodutosdeverãoserentreguesapÓsaemissãodeautorizaçáodefornecimentodevidamente
assinada pero preíeito em até em até 10 (deá dias corridos no endereço indicado na autorização e conforme

Termo de Referência.

2.3 O preço praticado será filo I irrg3iustável pelo período de 12 (doze) meses' podendo ser reajustado' caso

necessário'utilizandoffiãp'Jçã'áoConsumidor_lNPc,nostermosdoart.107daLei
14.133t21oqual também será usado em caso de atrãsos de pagamento pelo contratante'

2.4opedidoderevisãocasoocorradeveráserprecedidadesolicitaçáodocontratado,acompanhadade
demonstração analítica da variação dos cusús, por meio de. apresentaçao Oa planilha de custos e formação

de preços devendo estar induÍdas todas
""'d"rp"r"s

relativas ao objeto contratado (tributos' seguros'

encargos sociais, transporte etc), ou Oo novo acordo, convençáo ou seniença normativa que fundamenta a

repactuação.

2.5 O prazopara manifestação quanto aos pedidos de reajuste, reequilíbrio e repactuação será de 30 dias' a

contar da data de protocolo do requerimento'

2.5.1 Caso faltem informaçÕes e a administração solicite complementação do pedido' o prazo irá reiniciar' a

contar da data do novo proiocolo com os documentos faltantes.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

3.1 A presente ata terá início na data de sua assinatura e vigorarâ alé 11t09t2026' podendo ser

prorrogado por igual pãrioOá, O"pendendo do interesse da Administração Pública Municipal'

CLÁUSULA QUARTA. DA FORMA DE PAGAMENTO

4.lopagamentoseráefetuadoporTransferênciaEletrônica(TED)emcontecorrenteatéo150diaÚtil
do mês subsequente, contados da data Aa ántrega da Nota Fiscal, devendo salientar que iunto ao corpo

da mesma, será necess ârio fazer constar, pa,.a ín' de pagamento' o número da licitação' o número do

Lote, Funcionário requisitante, inÍormações relativas ao nome e número do banco, da agência e da conta

corrente da CONTRATADA.

4.2 AsNotas Fiscais dos produtos deverão ser emitidas em nome do MUNIC|PIO DE RIBEIRÃo Do

PTNHAL _ cNpJ: 76.968.0641000í42 - nun ÉnnÀúÁ r'r." 983 - cENTRo e encaminhadas no e-mail

pmrpinhal@uol.com.br ou compras pmrpinhal@qmail com'

CLÁUSULA QUINTA- DA DOTAÇÃO ORÇAIIJIENTÁRIA.

5.1 As despesas com a execução deste contrato correrão no orçamento da Dotação orçamentária: 320-

000-339030000.

CLÁUSULASEXTA-DAsoBRIGAÇÔESDoGoNTRATANTE

Rua Paraná 983 - Centro - CEP: 86.490-000 - Fone: CNPJ:

o porcelomento do solo rurol em órêo mênor que 2o'ooo m'podê

,a"Lltor. êm responsobilizoçÕo criminol, civil e odministrotivo' send(

proibido o construçÔo óu omplioçÕo de benfeitorios no locol'

Paía maiores infqtmaçó43 ou denúncias qonsultê a Prefêltu'a

"H,i5'iE#fá,3.i,'üii§{#Si3i8T"f"H*!Hf
i::8"f; 'Fti33lii'tri'li'i

Ão

Endsreço eletrônico www.ribeiraodopinhal pr'gov br - E-mail BmtPinhal@u9!§om.br € 9a$pJq§.P!!rPinhal@sr!|-a il. ealr

ATENç

I

í llít

a# PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANA.

6.'l Para garantir o fiel cumprimento da presente ata, o CONTRATANTE se compromete a solicitar
previamente à CONTRATADA, através de documento requisitório próprio, o foÍnecimento dos produtos;

bem como efetuaÍ o pagamento na forma prevista na cláusula quarta.

6.1 . í Fiscalizar e contíolar a entrega (conforme cláusula sétima), comunicando a CONTRATADA,
qualquer irregularadade constatada no produto entregue;
6.1 .2 EÍetuar o (s) pagamento (s) segundo os prazos e condiçóes estabelecidas nesta Atai
6. í .3 Efetuar o pagamento em observància à forma trâtada na cláusula quarta;

6.1.4 ConÍerir e atestar as notas fiscais (faturas) encaminhando-as, para pagamento;
6.1.5 Notificar ao representante da empresa a ocorrência de eventuais impêrfeiçÕes relacionadas ao
objeto deste contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS oBRIGACÕES DA CONTRATAOA

7.1 Para garantiÍ o fiel cumprimento da presente ata, a CONTRATADA se compromete a:

7.1.1 Fornecer os produtos ora contratados de acordo com a solicitaÉo do CONTRATANTE e proposta
apresentada até o Íinal do prazo contratual.
7 .1.2 Ênteg os produtos livres de Írete e outras despesas e responsabilizar-se pelo carÍegamento e
transpoÍte até o local de entrega, inclusive quanto ao descarregamento e empilhamento, se for o caso,
nos endereços indicados, de segunda a sexta-feira nos horários de 08h:00min até as 16h:00min:
7.1.3 Fornecer produtos de qualidade e de acordo com as exigências do Código de Defesa do
Consumidor, especialmenle no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os lornem impróprios
ou inadequados ao uso a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme diploma legali
7.1.4 Responsabilizar-se pelos eventuais danos e pÍe.iuízot que a qualquer título vier a causar ao
CONTRATANTE, principalmente em decorrência da má qualidade dos produtos entregues;
7.1.5 Manter em dia as obrigaçÕes concernentes à seguridade social e contribuição ao FGTS, durante
toda a vigência desta ata, sendo as mesmas peças fundamenteis para o recebimento das Notas Fiscais /
Fatu ras:
7.1.6 Substituir imediatamente os produtos que se apresentarêm fora das especificaÇÕes técnicas e se
houver diferença entre as quantidades constantes na Autorização de Fornecimento e as efetivamente
entregues, o signatário desta Ata deverá providenciar a complementaçâo necessária no prazo máximo
de 24 (vinte e quatro) horas, conlada do recebimento da notificaçáo. lnexistindo urgência na substituição
dos itens, o Município poderá, a seu exclusivo critério, solicitar a entrega em prazos maiores.

7.2 A recusa no fornecimento dos produtos, sem motivo justificado e aceito pela Administração, constitui-
se em falta grave, sujeitando a CONTRATADA, à sua inscriçáo no Registro de Ocorrências Nacionais,
impossibilitando o direito de contratar com o Poder Público por até três anos, bem como as sançÕes que
a Lei impÕe, não impedindo, em Gzào das circunstâncias e a critério da administraçáo, a aplicação das
seguintes penalidades:

7.2.1 0,5o/o (zero vírgula cinco por cento) por dia de atraso, na entregã do objeto licitado, calculadosobre
o valor correspondente a parte inadimplida, até o limite de 9,970 (nove vírgulas nove por cento);
7 .2.2 Até 100/o (dez poÍ cento) sobre o valor do contrato, pelo descumprimento de qualquer cláusula do
contrato/Ata RegistÍo de Preços, exceto prazo de entrega que em caso de náo pagamento, será
encaminhada para a dívida ativa do Município, visando a sua execução;
7.2.3 Emrssão e Publicação de Declaração de lnidoneidade em veículo de imprensa regional, estadual e
nacional.

CLAUSULA OITAVA: DA FISCALIZACÃO

8.1 A fiscalizaçáo do presentê contrato será êxercida pelo senhor ALCíD|O BALDUíNO DE SOUZA
JUNIOR.
8.2 A fiscalização será realizada nos moldes do artigo 125 do Decreto Municipal 02012023.
8.3 A ação da fiscalizaÇáo não diminui a completa responsabilidade da CONTRATADA pelo
fornecimento dos bens, ora licitados.

CLÁUSULA NONA - DA FRAUoE E DA CORRUPCÃO

Rua Parâná 983-Centro- CEP: 8ô.490-000 - Fonê: (43)355í4301. CNPJ: 76.968.064/0001-42
EndêÍeço eletrôíico ww) /.ribeiraodopinhal.pr.qov br - E-mall pmrpinhâl@úol.corn.br e comprâs.pmrpinha@9mâil.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANA.

9.1 A CONTRATADA deve observar e fiazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se
admitida subcontrataÇão, o mais alto padrâo de ética durante todo o processo de licitação, de
contratação e de execuÉo do objeto contratual.

09.2 Para os propósitos desta cláusula deÍinem-se as seguinles práticas:

a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com
o objetivo de influenciar a ação de servidor públ,co no processo de licitaçâo ou na execução de contrato;
b) "prática Íraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o obietivo de influenciar o processo de
licitação ou de execuÉo de contrato;
c) "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o
conhecimento de representantes ou preposlos do órgáo licitador, visando estabelecer preços em nÍveis
artificiais e nâo competitivos;
d) "pÍática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua
propriedade, vísando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do
contrato.
e) "prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeçÕes ou fazer declaraçóes
falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o obietivo de impedir materialmênte
a apuração de alegações de prática prevista acima; (ii) atos cuia intenÇão seia impedir materialmente o
exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promoveÍ inspeção.
9.3 Na hipótese de flnanciamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral,
mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanÇâo sobre uma empresa ou pessoa
física, inclusive declarando-a inelegível, indeflnidamente ou por prazo determinado, pâra a outoÍga
de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da
empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas,
coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo
organismo.

9.4 Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para
a contrataÉo, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em
parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou
reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam
inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à
licitaÉo e à execuçáo do contrato.

CLÁUSULA DÉctun - ol ReltúHcra e oA RESCTSÃO

10.1 O contrato poderá ser rescindido:
a) unilateralmente, pela Prefeitura, na forma do artigo 124, inciso 1, "a, b" da Lei no 14.13312021;
b) por acordo entre as partes, na Íorma do 124, inciso ll, "a, b, c, d" da Lei no 14.133t2021:
c) nas hipóteses prevista no artigo 137 da Lei no 14.13312021;
d) Caso a detentora da melhor proposta náo oferte a totalidade do quantitativo disputado, será efetuado
o [egistro de outros fornecedores habilitados, respeitando a ordem de classificação no certame, desde
que os mesmos aceitem entregar o produtos nos valores propostos pelo pr,meiro colocado.
e) Visando prevenir eventuais faltas da mercadoria em caso de algum acontêcimento que acaÍrete a
interÍupção da entrega dos produtos pelo(s) píimeiro(s) colocado(s), ficará a critério da municipalidade o
registro de preços dos participantes habilitados, respeitando a ordem de classificaçâo no ceÍtame, desde
que os mesmos aceitem entregar os produtos nos valores propostos pelo detentor da melhor oferta.

CLÁUSULA DÉcIMA PRIMEIRA- VEDACÕES

1 1.1 É vedado à empresa contratada:

a) transferir ou ceder a terceiros o objeto contratado, ainda que parcialmente, excetuando-se as
hipóteses de fusão, cisão e incorporação da contratada, a critério exclusivo da prefeitura.
11.2 É vedado a contratante:

Rua Pãrâná 983 - Centro-CEP: 86.,{Í)
Endereço €letrônlco www.Íibeiraodopinhal.pr.gov.

0-OO0 - Fonê: (43)355183Oí. CNPJ: 76.964.064/00Ot42
br - E-mall pmrpinhal@uol.co!!.bj € compras pmrpinhat@gmâit conr

r IíI

á
': i'r;-'I

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA.

a) À participaçáo do órgão ou entidade em mais de uma ata de registro de preços com o mesmo objeto
no prazo de validade daquela de que já tiver participado, salvo na ocorrência de ata que tenha registrado
quantitativo inferior ao máximo previsto no edital do certame.

11.3 O presente contrato poderá ser renunciado, por acordo entre as partes, mediante nolificação
expressa, com antecedência mínima de 3o(trinta) dias da data desejada para o encerramento, em
conformidade com Lei no 14.13312021.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA - OBRIGACÔES PERTINENTES A LGPD.

12.1 As partes deverão cumprir a Lei n" 13.709, de 14 de agosto de 20í8 (LGPD), quanto a todos os
dados pessoais a que tenham acesso, em razão do cêÍtâme ou do contrato administrativo que

eventualmente venha a ser firmado, a partir da apresentaçáo da proposta no procedimento de
contrataçáo, independentemente da declaração ou de aceitaçâo expressa.
12.2 Os dados obtidos somente poderáo ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e
de acoÍdo com a boa-íé e com os princípios do art. 6' da LGPD.
12.3 É vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipóteses permitidas em lei.
12.4 A AdministraÉo deverá ser informada no prazo de 05 (cinco) dias úteis sobre todos os contratos de

sub operaçao firmados ou quê venham a ser celebrados pelo Contratado.

12.5 Terminado o trâtamento dos dados nos termos do art. l5 da LGPD. é dever do contratado eliminá-
los, com exceçáo das hipóteses do art. í6 da LGPD, incluindo aquelâs em que houver necessidade de
guarda de documentaçáo para fins de comprovaçáo do cumprimento de obrigações legais ou contaatuais

e somente enquanto não prescritas essas obrigações.
12.6 O Contratado deverá exigir de sub operadores e subcontratados, quando for o caso, o cumpÍimento
dos deveres da presente cláusula, permanecendo integralmente responsável por garantir sua

observância.
'! 2.7 O Contratante poderá realizar diligencia para aferir o cumprimento dessa cláusula, devendo o

Contratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovação formulados.

12.8 0 Contratado deverá prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogável Justificadamente,
quaisquer informaçÕes acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a
eventual descarte realizado.

12.9 0 Fornecedor deverá implementar e manter as medidas técnicas e organizacionais necessárias
para a proteção dos Dados Pessoais do Contratante, contra destruiÇão acidental ou ilegal, danos,
perdas, alteraÇôes, divulgaÇâo ou acesso não autorizados, sem prejuízo do cumpÍimento de qualquer

outra medida exigida pelas leis de proteção de dados aplicáveis. O Contralado devera assegurar que

qualquer pessoa autorizada a processar os Dados Pessoais do Cliente esteja vinculada a obrigaÇÕes

contratuais de confi dencialidade.

GLÁUSULA DECIMA TERCEIRA. oA PUBLICACÃO

13.1 Para eficácia do presente instÍumento. o CONTRATANTE providenciará sua publicação em veiculo
de grande circulaÉo, em forma de extrato, em conformidade com o disposto no art. 174 e 175 da Lei
14133n021 .

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES

14.1 lndependentemente de transcrição, farão paÍte integrante deste instrumento de Ata Registro de
Preços o Edital de Licitação - Modalidade Pregão Eletrônico no 059/2025, e a proposta final e ad.iudicada

da CONTRATADA.

CLÁUSULA DECIMA QUINTA. DAS DISPoSIÇÓES FINAIS

Ru6 Parâná 98:, - C6ntro - CEP: 86.490-000 - Fonê; (43)355í8«)1. CNPJ: 74.968.064/0001-42
EndeÍ€ço sletrônlco www. íbeirâodoprnhal.pr.gov. br - Êíail pmrpinhal@uol.coin. br e compras. pmrpinhal@gma,l corn

í lrí

m
li"----'i,

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBETRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA.

15.1 A CONTRATADA obriga-se a cumprir fielmente as cláusulas ora avençadas e manter-se em
compatibilidade com as obrigaçÕes por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação
exigidas na licitaÉo, bem como as normas previstas na Lei 14.13312021 e legislação complementar,
durante a vigência deste instrumento.

GLÁUSULA DÉCIMA sExTA- Do FoRo

16.1 As partes contratantes elegem o Íoro da Comarca de Ribeirão do Pinhal - Estado do Paraná, como
competente para dirimir quaisquer questÕes oriundas do presente contrato, inclusive os casos omissos,
que não puderem ser resolvidos pela via administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

16.2 E poÍ estarem de acordo, as partes firmam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e
forma para um só efeito legal, ficando pêlo menos uma via arquivada na sede da CONTRATANTE, na
forma da lei 14.13312021.

Ribeirão do Pinhal, '12 de s 202

OARTAGNAN CALIX F FABIO AUGUSTO MOREIRA
CPF: 081.230.629-58PREFEITO MUNICIPAL

TESTEMUNHAS:

z

AD DE MATOS PATRICIA LOPES
c cPF/MF 058.757.679-0'1

FI

AL OB
ÇPF 927 152.6 9-72

.4
HA

J
CR

JUNIOR

31

SSON ENÂNC

TOR

IRAVITOR S
R '1 52

Rua P6ráná 983 - Centro- CEp: 86.490-000 -Fonêi(43)355 1 830'1. CNPJ: 76-96a.064/0OO1-42
Enderêço elelrônlco www.rlbeiraodopinhâl.pr.gov br - E-metl pmrpinhat@uot.com.br ê compras.pm.pinhal@gmait com

t\

I

\

		2025-09-16T08:38:45-0300
	FABIO AUGUSTO MOREIRA PRINCIPE LTDA:58777443000173